Agropecuário de 2017, realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). 

O referido Censo destaca que 76,62% dos estabelecimentos agropecuários  que receberam 

financiamento  do  governo  foram  beneficiados  pela  política  pública  do  Pronaf,  ou  seja, 

320.922  (trezentos  e  vinte  mil,  novecentos  e  vinte  e  dois)  de  um  total  de  418.853 

(quatrocentos e  dezoito mil,  oitocentos e  cinquenta e  três)  estabelecimentos.  Comparando 

esses dados com o total de estabelecimentos, que é de 5.073.324 (cinco milhões, setenta e três  

mil,  trezentos  e  vinte  e  quatro)  verifica-se  que  esta  política  pública  de  fortalecimento, 

apresenta-se com enorme potencial para expansão, atingindo um número maior de produtores 

individuais, que representam 72,02% dos estabelecimentos (IBGE, 2020). 

Essas  mudanças  fizeram com que  pequenos  agricultores  passassem a  contar  com o